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La Renta Agraria en 2015 es un 0,4% superior a la de 2014, en un año marcado por el calor, 

la reforma de la PAC y la crisis del sector lácteo. 

El valor de la Producción Final Agraria total sube levemente un 0,4% debido a un descenso de 

las cantidades producidas del 1,3% y una leve subida de los precios del 1,7%.  

Producción  

 

 

Las producciones son superiores a las de 2012 y 2013 

Precios  

Los precios suben un 1,7%, subiendo los agrícolas y forestales y bajando los ganaderos. La 

evolución del valor de la Producción Final Agraria, gráficamente:  
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SUBSECTOR AGRICOLA 

El valor de la producción agrícola aumenta un 11,6% debido a un incremento de las cantidades 

producidas del 4,8% y un incremento de los precios del 6,5%. 

Producciones 

Los aspectos más destacados son: 

 Incremento de la producción de txakoli nuevo procedente de la vendimia 2014 en un 54% 

debido a la comparación con la desastrosa vendimia de 2013. 

 Incremento de la producción de frutas un 10%. 

 Descenso de la producción de pimiento un 6% tras el excelente año 2014. 

.  

 



 

 

- 3 - 

 

 

Poco a poco se van recuperando las producciones de 2012 

 

Precios 

El precio medio en el conjunto agrícola asciende un 6,5%, destacando el incremento 

principalmente de hortalizas y frutas. 

El gráfico del valor de las producciones es: 
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SUBSECTOR GANADERO 

Un mantenimiento de las producciones y un descenso de los precios medios (-3,3%) han 

ocasionado una bajada del valor de producciones ganaderas del 3,4%. 

Producciones  

Las producciones se mantienen. Los hechos más destacados han sido los siguientes: 

 Incremento de la producción de huevos debido a un incremento del censo de gallinas 

ponedoras un 12%. 

 Descenso del censo de vacas de leche un 0,5%, de vacas de carne un 1,1%, de ovejas un 

3,6%, de cabras un 4,5% e incremento del censo de cerdas madres un 40% y de cerdos de 

cebo un 7% 

 Incremento de la producción de leche de vaca un 3,7% a pesar de la pequeña bajada del 

censo, debido al incremento de la producción por vaca un 4,0%. 

 

La evolución de las principales producciones ganaderas en volumen (a precios constantes de 

2014): 
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Precios 

Los precios medios de la producción ganadera bajan un 3,3%, siendo lo más destacable la 

bajada del precio de leche de vaca un 6,9%.  

Como resultado, el valor de la Producción Final Ganadera baja un 3,4%. El gráfico siguiente 

muestra cómo vuelve a bajar el valor 
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SUBSECTOR FORESTAL 

Su valor cae un 12,4% en 2015 con respecto a 2014 debido a la caída de las cortas forestales 

un 15,4% y al incremento de precios del 3,5%. 

 El pino radiata reduce sus cortas un 12% y el eucalipto un 23%.  

 El precio del radiata sube un 4,7% y el de otras maderas sube menos 

CONSUMOS INTERMEDIOS  

Los gastos se incrementan ligeramente (+0,9%) debido al incremento de cantidades 

consumidas un 1,7% y descenso de precios medios del 0,8%.  

Volumenes: 

 Incremento de cantidades de pienso del 3,4% debido a la sequía y a la comparación con 

2014, que fue un buen año forrajero. 

 

Precios 

Los precios medios bajan un 0,8%, en especial el precio del gasóleo, que cae un 17%, con lo 

cual el valor se incrementa un 0,9%. Gráficamente:  
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A pesar de que las cantidades se mantienen constantes, los valores caen debido a la bajada de 

los precios. 

SUBVENCIONES A LA EXPLOTACIÓN  

Las subvenciones se incrementan un 2,3% debido a la reforma de la PAC, ya  que las nuevas 

ayudas acopladas son superiores a las no disociadas, que desaparecen. 

AMORTIZACIONES  

El gasto imputado a amortizaciones técnicas sube un 0,8%. El parque de tractores se 

incrementa un 0,6%. 

RENTA AGRARIA  

La Renta Agraria en 2015 sube un 0,4% con respecto a 2014. Autor: Ramón Urruela 

Berganza. 
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RESUMEN DE M ACROMAGNITUDES 2014-2015 

 

CUADRO S DE RESULTADO S FINALES PARA AVANCES 2015 BIZKAIA

MACRO MAGNITUDES PO R:

Valor 2014                   

000 €

Valor 2015                  

000 €

PRO DUCTO S Y                           

GRUPO S DE PRO DUCTO S. Avance. Producción. Precios. Valor. Avance.

PRO DUCCIÓ N FINAL AGRARIA 153.462,2 98,7       101,7     100,4     154.062,2

Producción Final  Agrícola. 59.169,0 104,8       106,5       111,6       66.043,1

Cereales 0,0 0,0

Leguminosas 903,6 105,9       99,6         105,4       952,3

Patata 1.944,0 107,6       95,4         102,7       1.996,0

Remolacha 0,0 0,0

Otras industriales 0,0 0,0

Hortalizas 37.818,6 98,6         106,5       105,0       39.720,3

Frutas 7.950,3 109,6       106,5       116,7       9.281,8

Viñedo 4.454,0 154,0       108,9       167,7       7.469,5

Otros varios 6.098,6 100,0       108,6       108,6       6.623,3

Produción Final Ganadera 58.174,9 100,0       96,7         96,6         56.218,6

Animales/Carne Vacuno 20.026,1 88,9         17.800,1

Animales/Carne Ovino-Caprino 2.110,7 92,4         104,2       96,3         2.033,3

Animales/Carne Porcino 477,0 112,1       87,4         97,9         467,0

Leche de vaca 20.549,5 103,7       93,1         96,6         19.841,4

Huevos 10.715,4 112,0       98,0         109,7       11.758,6

Otros 1.139,6 104,7       88,6         92,8         1.057,3

Producción Final Forestal 31.797,0 84,6         103,5       87,6         27.866,6

Madera Pino Insignis 22.171,7 87,6         104,7       91,8         20.347,6

Otros 9.625,3 77,8         100,4       78,1         7.519,1

O tras Producciones 4.321,3 100,0       91,0         91,0         3.933,8

CO NSUMO S INTERMEDIO S 49.824,2 101,7     99,2       100,9     50.269,2

SUBVENCIO NES 14.817,0 98,5       103,9     102,3     15.161,2

AMO RTIZACIO NES 15.567,1 100,2     100,5     100,8     15.684,7

VALO R AÑADIDO  BRUTO                 

a precios de mercado 103.638,0 97,2       103,0     100,1     103.793,0

VALO R AÑADIDO  BRUTO                 

a coste  de factores 118.455,0 97,4       103,1     100,4     118.954,2

VALO R AÑADIDO  NETO :                   

Renta Agraria 102.887,9 96,9       103,5     100,4     103.269,5

Variaciones porcentuales (restando 100)
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EVOLUCIÓN DE MACROMAGNITUDES 2010-2015 

 

 

EVOLUCION DE LAS MACROMAGNITUDES AGRARIAS

BIZKAIA

MACRO MAGNITUDES PO R:

Valor 2010            

000 €

Valor 2011            

000 €

Valor 2012            

000 €

Valor 2013            

000 €

Valor 2014                   

000 €

Valor 2015                  

000 €

PRO DUCTO S Y                           

GRUPO S DE PRO DUCTO S. Definitivo Definitivo Definitivo Definitivo Avance Avance

PRO DUCCIÓ N FINAL AGRARIA 132.984,3 133.766,4 147.528,0 144.277,1 153.462,2 154.062,2

Producción Final  Agrícola. 63.497,2 61.196,0 65.754,9 64.308,6 59.169,0 66.043,1

Cereales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Leguminosas 1.343,7 1.454,5 825,2 812,7 903,6 952,3

Patata 2.115,5 2.299,7 2.224,3 2.716,2 1.944,0 1.996,0

Remolacha 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Otras industriales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Hortalizas 39.912,4 36.894,5 40.133,8 38.066,6 37.818,6 39.720,3

Frutas 5.273,5 6.939,2 7.272,1 6.166,3 7.950,3 9.281,8

Viñedo 6.749,4 5.610,1 7.192,9 7.320,7 4.454,0 7.469,5

Otros varios 8.102,7 7.998,0 8.106,5 9.226,0 6.098,6 6.623,3

Produción Final Ganadera 49.559,8 50.082,8 57.379,2 53.007,2 58.174,9 56.218,6

Animales/Carne Vacuno 14.047,0 16.290,4 16.257,2 17.614,3 20.026,1 17.800,1

Animales/Carne Ovino-Caprino 2.288,4 2.256,9 2.567,6 2.107,8 2.110,7 2.033,3

Animales/Carne Porcino 792,3 559,9 373,7 427,0 477,0 467,0

Leche de vaca 18.768,5 18.403,6 18.151,6 18.631,2 20.549,5 19.841,4

Huevos 10.262,8 9.126,9 16.095,8 10.420,5 10.715,4 11.758,6

Otros 3.400,9 3.445,1 3.933,3 3.806,5 1.139,6 1.057,3

Producción Final Forestal 16.453,0 18.613,3 19.895,0 22.347,1 31.797,0 27.866,6

Madera Pino Insignis 11.880,6 13.643,2 13.063,3 15.019,4 22.171,7 20.347,6

Otros 4.572,4 4.970,1 6.831,7 7.327,7 9.625,3 7.519,1

O tras Producciones 3.474,3 3.874,4 4.498,9 4.614,2 4.321,3 3.933,8

CO NSUMO S INTERMEDIO S 48.126,1 49.254,6 55.581,5 52.114,3 49.824,2 50.269,2

SUBVENCIO NES 15.588,9 15.068,8 15.541,6 14.973,4 14.817,0 15.161,2

AMO RTIZACIO NES 17.539,6 14.350,7 14.045,5 15.050,0 15.567,1 15.684,7

VALO R AÑADIDO  BRUTO                 a 

precios de mercado 84.858,2 84.511,8 91.946,5 92.162,8 103.638,0 103.793,0

VALO R AÑADIDO  BRUTO                 a 

coste  de factores 100.447,1 99.580,6 107.488,1 107.136,2 118.455,0 118.954,2

VALO R AÑADIDO  NETO :                   

Renta Agraria 82.907,6 85.229,9 93.442,6 92.086,2 102.887,9 103.269,5  

 

 

 

 

 

 


